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100 Catron St.
PO Box 126

Santa Fe, NM 87504-0126
Phone: 505-986-6300 
Fax: 505-986-6316

assessor@santafecountynm.gov
www.santafecountynm.gov/assessor

“It’s YOU we value” HEAD OF HEAD OF FAMIFAMILYLY
EXEMPTIONEXEMPTION
7-37-4 NMSA 7-37-4 NMSA 19781978

INFORMATION AND HOW TO APPLY
This exemption is a $2,000 reduction in the taxable value of residential property, and may be claimed by any New Mexico 
resident for his or her residence. Only one exemption may be claimed for any tax year per household. This exemption can be 
claimed in person or by signing the designated lines below on this form and mailing it back to the Assessor’s office. You do not need 
to sign and return this form if you are already receiving the exemption. Once the exemption is claimed and allowed, it shall apply 
to subsequent years unless the property transfers ownership, the property owner moves to a different state, or if the property 
owner requests for the exemption to be removed.

		  Exemption Year:________ Account:___________________________ Phone: ____________________ 

		  Owner Name:______________________________________________________________________

		  Mailing Address:____________________________________________________________________

    X____________________________________________

DECLARATION OF PROPERTY
Classification The 1981 Legislature approved a lower property tax rate for residential property for Tax Years 1981 and subsequent 
years. In order for this tax rate to apply for this tax year, the property owner must declare that portion of his or her property, land 
and buildings that is residential. If this form is not filed with the county assessor by the last day of February, then the property will 
be presumed to be non-residential and will be taxed accordingly. Residential property is a home, mobile home or apartment(s) 
and the land underlying the structures that is suitable for human habitation. That portion of the description of property which meets 
this definition is eligible for the classification of Residential Property

I hearby certify the indicated property is classified as Residential Property as defined by law.

X____________________________________________

STATE OF NEW MEXICO, SANTA FE COUNTY:
AFFIRMATION
I do solemnly affirm to the best of my knowledge that the statements on this form completed and signed by me and the preceding 
list and description are full and correct statements of all property required to be reported pursuant to Section 7- 38-8 of the 
Property Tax Code, in this County on January 1 and all statements required to be made under the Property Tax Code, and I so 
affirm under pains and penalties of perjury.

X_____________________________________________
Property Owner or Authorized Agent

Subscribed and sworn before me this ________ day of ___________ 

______________________________________________
Received By : County Assessor or Assessor’s Employee
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100 Catron St.
PO Box 126

Santa Fe, NM 87504-0126
Phone: 505-986-6300 
Fax: 505-986-6316

assessor@santafecountynm.gov
www.santafecountynm.gov/assessor

INFORMACIÓN Y COMO APLICAR
Esta exempción es una reducción de $2,000 del valor imponible de la propiedad residencial y puede ser reclamada por cualquier 
residente de Nuevo México para su residencia. Solo una exempción puede ser reclamada para cualquier año fiscal por hogar. 
Esta exempción puede ser reclamada en persona o por llenando las líneas designadas abajo en este formulario y enviar a 
la oficina del asesor. No necesita firmar y devolver este formulario si usted ya está recibiendo la exempción. Una vez que la 
exempción es reclamada y permitida, se aplicará a los años posteriores a menos de que la propiedad se transfiere de dueño, el 
dueño se traslada a otro Estado, o si el dueño solicita que la exempción se eliminara.

	      Año de Exempción:________ Numero de Cuenta: ____________________Teléfono: __________________ 

	      Nombre del Dueño: _____________________________________________________________________

	      Dirección de Envio:______________________________________________________________________

X____________________________________________

DECLARACIÓN DE PROPIEDAD
Clasificación la Legislatura 1981 aprobó un impuesto de propiedad más bajo para la propiedad residencial para impuestos 
de años 1981 y años subsecuentes. Para que este impuesto se aplique este año fiscal, el dueño debe declarar esa porción de su 
propiedad, tierras y edificios que es residencial. Si este formulario no es archivado con el asesor del condado por el último día de 
febrero, la propiedad se presume no ser residencial y será gravada con impuestos como corresponde. Propiedad residencial es una 
casa, casa móvil o apartamento(s) y la tierra subyacente a las estructuras que es adecuado para el habitation humano. Esa porción 
de la descripción de la propiedad que cumple con esta definición es elegible para la clasificación de popiedad residencial.

Certifico que la propiedad indicada está clasificada como propiedad residencial según lo define la ley.

X____________________________________________

ESTADO DE NUEVO MÉXICO, CONDADO DE SANTA FÉ:
AFIRMACIÓN
Afirmo solemnemente a lo mejor de mi conocimiento que las declaraciones en este formulario completo y firmado por mí y la lista 
y descripción anteriores son declaraciones completas y correctas de toda la propiedad que se debe reportar a la conformidad a 
la Sección 7-38-8 del Código de Propiedad de Impuestos, en este Condado el 1 de Enero y todas las declaraciones requeridas 
para ser hechas bajo el Código de Impuestos de Propiedad, y lo afirmo bajo dolores y penas de perjurio.

X_____________________________________________
Dueño de la Propiedad o Agente Autorizado

Suscrito y jurado ante mí este dia________ de ___________ 

______________________________________________
Recibido por: Asesor del Condado o Empleado del Asesor

EXEMPCIEXEMPCIÓÓN DELN DEL
      ENCARGADO DE       ENCARGADO DE 
	                   FAMILIA	                   FAMILIA

7-37-4 NMSA 7-37-4 NMSA 19781978

“Es USTED quien valoramos”
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